INDICAÇÃO N° 9869, DE 2021

 INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine à Secretaria da Segurança
Pública que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a fim de
implantar uma base da Polícia Militar no Distrito de Campos Novos de Cunha, no município de
Cunha.

JUSTIFICATIVA

 Em razão de seu isolamento geográfico, o município de Cunha tem sido utilizado como
rota de fuga de meliantes, vindos sobretudo de Lorena e cidades adjacentes para ocultar-se
em áreas periféricas do município, particularmente no Distrito de Campos Novos de Cunha,
onde se têm registrado número elevado de crimes contra o patrimônio e a vida, mesmo porque
não há, na região, base policial com efetivo necessário para coibir a ação de marginais.
 Tendo sofrido há longo tempo todas as consequências nefastas da situação descrita,
os munícipes locais reivindicam a presença da Polícia Militar para combater a criminalidade e
garantir a ordem e a paz das pessoas de bem.
 Pelas razões expostas, conto com a especial atenção de V.Exa. ao caso, certo de que
é imprescindível, por meio da medida indicada, reforçar a presença do Estado na região em
apreço.

Sala das Sessões, em 29/11/2021.

 a) André do Prado